(…) Najdraži moji, jutros nas je treći put probudila zračna uzbuna: ali ne brinite
se jer nemaju nikakva razloga doći u Salerno. To je gradić s 40 000 stanovnika
bez važnih ciljeva. Alarm je oglašen zbog napada na Napulj koji je udaljen 53
kilometra (Soffiantini 2007: 96–97)14.
10. studenoga 1940. – XIX. (…) Tijekom deset dana imali smo sedam uzbuna,
zapravo osam ako brojim ove dvije od noćas, ali kao što sam vam već rekao, ne
trebate se brinuti jer one hulje od Engleza ne namjeravaju doći u Salerno i sve

12 „Il trattamento da fare ai ribelli non deve essere sintetizzato dalla formula: ʻdente per denteʼ ma bensì
da quella: ʻtesta per denteʼ”.

13 24 ottobre 1940 – XVIII. „(…) Nel pomeriggio ci hanno accompagnati, inquadrati, al cinema dove è
stato proiettato un film Luce, un dramma, ed un interessantissimo documentario sulle imprese della
Calatafimi, quella nave da guerra italiana che, se ricordate, da sola ha allontanato, qualche mese fa,
la flotta francese che si accingeva a bombardare la riviera ligure. Dopo il cinema abbiamo ascoltato,
in caserma, una interessante lezione di storia su Cadorna. Giornata dunque leggerissima che ci ha
riempiti di buonumore”.

14 3 novembre 1940 – XIX. „(…) Avrete sentito che è stata lanciata qualche bomba su Napoli. Quella
notte è stato dato il primo allarme, dal tempo della mia permanenza, anche a Salerno. Erano le cinque
del mattino. (…) Carissimi, questa mattina, per la terza volta, siamo stati svegliati dall’allarme aereo:
non preoccupatevi però, giacché a Salerno non hanno motivo di venire.

Ađutant mi
lašti cipele, namješta krevet i govori: „Zapovijedajte, gospodine poručniče!”
(Soffiantini 2007: 135–136)16

5. Jugoslavensko ratište

Neuspjela talijanska kampanja u Grčkoj od listopada 1940. do travnja 1941. godine
natjerala je Hitlera da priskoči u pomoć slabijem savezniku i da, zajedno s talijanskim

15 10 novembre 1940 – XIX. „(…) In dieci giorni abbiamo avuto sette, anzi otto con i due di questa notte,
allarmi, ma, come già vi ho detto, non preoccupatevi, perché quei cani di Inglesi non hanno intenzione
di venire a Salerno e tutto si limita a darci la noia di vestirci e svestirci e, ciò che più conta, a farci per-
dere delle preziose ore di sonno.